aliquas contra definitiones iam bene fixas introduceret, sed ut *interpretatione latiori* conamen contra symbolum meditatatum latronibus veritatis auferret' (ACO II, 5; 47, 34–37) (Hervorhebung v. Verf.).

¹⁴⁶ ‚Et licet plurimis sermonibus extendatur expositio fidei catholicae Calchedone celebrata, tamen ad illas respicit quarum in praecedentibus probatur fecisse memoriam et veluti paucarum illarum est interpretatio syllabarum' (a. a. O. 96, 11–14).

¹⁴⁷ ‚. . . (FN) neque augmentum neque detractionem hoc posse recipere neque opus habere quamlibet interpretationem, cum per se, aiunt, videatur interpretatum . . .‘ (a. a. O. 52, 30–32).

¹⁴⁸ ‚Sic enim et isti neque temporum diversorum languores haeresum scientes nec medicinam congruam infirmis oportune prolatam ab spiritalibus medicis, sanctis scilicet et orthodoxis sacerdotibus qui per tempora synodos impleverunt inspicientes, harum rerum non habentes discretionem superfluos et erroneos in suis precibus posuerunt sermones' (a. a. O. 52, 37–53, 3).

¹⁴⁹ Qua de re nostram aperte sententiam declaramus quia nulla ratione aut modo discordat ab expositione sanctorum patrum (Nicaea) congregatorum. nec tamquam minus habeat doctrina maiorum qui Nicaea fuerunt, hoc gestum est, sed ut per Chalcedonense concilium illorum expositionis reveletur intentio' (a. a. O. 43, 22–26).

¹⁵⁰ ‚Si ea, quae a patribus Chalcedone congregatis sancita sunt, infirma iudicaverimus, et ea quae decreta sunt, sine dubitatione destruimus. horum namque illa non peremptio, sed robor existunt' (a. a. O. 45, 6–8).

¹⁵¹ ‚Ubi enim fundamentum rectae et immobilis fidei posuerunt sapientissimi architecti, illic praedictorum patrum sanctiones aedificatae sunt' (a. a. O. 45, 10–12).

¹⁵² ‚Quod concilium velut ancoram cautam firmamque servamus . . .‘ (a. a. O. 27, 9).

¹⁵³ ‚Nam et post expositionem subtilissimam harum litterarum rursus patres qui sanctum concilium Chalcedonense cebraverunt, symbolum patrum Nicaenorum pro

bezeichneten Bischofssitz vergleicht das Konzil von Chalkedon mit der zu ihrem eigenen Aufweis sich selbst genügenden Sonne. Will er damit sagen, daß die Wahrheit dieses Konzils auch ohne Vergleich mit der FN erkennbar ist? Vielleicht¹⁵⁴. Zum rechten Verständnis wird man seine bildliche Ausdrucksweise in den Zusammenhang seiner weiteren Ausführungen stellen müssen: das Chalcedonense „schließt in sich die alten Konzilien in der Kraft des Heiligen Geistes ein“¹⁵⁵.

Einigermaßen aus dem Rahmen der übrigen Stellungnahmen fällt das Votum des Baradotus. Er bringt nämlich ein erstaunliches Schriftargument gegen die monophysitische These von der Monopolstellung der FN. Die Altapostel haben die neue Predigt des Paulus nicht abgewiesen, sondern angenommen! An diesen Altaposteln, den ‚Lichtern der Welt‘, sollten sich die Monophysiten ein Beispiel nehmen und dementsprechend das Chalcedonense rezipieren¹⁵⁶. Der theologisch gewagte Vergleich ist höchst aufschlußreich für das aufkommende Bewußtsein eines Fortschrittes der Lehrentwicklung in der Kirche.